Et quoniam eae factae forent dispositiones, ut si et in quantum judaei quoad repartendam taxam inter se convenire nequirent, id ipsum per comitatensem magistratum assumatur et definiatur.

Praemissis igitur ex motivis idem dominus comes supplicuit, dignaretur excelsum consilium ad antevertendas quasvis inconvenientias disponere, ne degentibus in curiis suis judaeis adrepartitam quottam deponere paratis, sibi que aut juri suo curiali quodpiam praejudicium inferatur.

Quam instantiam excelsum consilium locumtenentiale regium sub eadem 27-a Januarii excelsae camerae regiae Hungarico-aulicae penes insinuatam ea amica cum requisitione communicaverat, quatenus dominum administratorem Ovariensem desuper constituere, eundemque ab omni praejudicioso attentato inhibere velit.

Interea vero et antequam praelibatae excelsae camerae reinsinuatam supervenisset, judaei comitatus Mossoniensis, praecipue vero in oppido Rajka degentes de dato 29-ae Januarii sequentia excelso consilio querulose repraesentarunt: 1-o quod judaeus Gerstl in curia Stahrnbergiana degens facta sui cum nonnullis aliis sibi adhaerentibus a reliqua judaeorum communitate separatione inusitato hactenus exemplo novam communitatem et synagogam erexerit, hancque esse causam tantarum adusque habitatum controversiarum, 2-do quod idem Gerstl non solum unanimi omnium comitatus Mossoniensis judaeorum consensu adrepartitam sibi conscientiose taxam tolerantialem, sed ei pro praeterito restantes hoc titulo lo florenos solvere detrectet, deposito coram comitatensi deputazione decretali juramento super eo, quod ipse, sui que adhaerentes per attackam repartitionem praegravati extiterint.

Siquidem autem juxta instituta judaica juramentum ad hoc, ut sufficiens sit, coram rabino deponendum esset,

Hinc supplicaverunt memorati querulantes praemissam Gerstlianam synagogam, velut publicae tranquillitati nocivam in oppido Rajka casari, universosque ibidem degentes judaeos in unam rursus communitatem et synagogam reduniri, saepefatam Gerstl et ejus adhaerentes ad solvendorum solutionem, depositionemque super allegata sui praegravatione coram rabino Kepcsiniensi juramenti stringi ac denique gratiose ordinari, ut idem repetitus Gerstl a factiosis suis ausibus desistendo pacifice imposterum semet contineat.

Cujusmodi instantia sub eadem 29-na Januarii cum comitatu Mossoniensi fine ponendae medelae et super effectu dandae excelsio consilio informationis communicata quidem existente, nullo tamen superinde a parte comitatus responso dato.

Praelibata excelsa camera regia Hungarico-aulica ad praeallegatum excelsi consilii locumtenentialis regii insinuatam sub 27-a Februarii talibus rescipit, auditum dominum administratorem Ovariensem reposuisse se vi delatae sibi provinciae judaeos in comitatu Mossoniensi degentes, praecipuae vero judaeum Gerstl in curia Stahrnbergiana habitantem ad solutionem restantium ab anno 1753-tio florenorum lo comoneri fecisse. Reliquis proinde judaeis obtingens suum rite numerantibus solum nuncfatam Gerstl in locum 34 florenorum sibi, suisque una-

nimi judaeorum omnium consensu ad repartitorum florenorum florenos dumtaxat 33 ex eo, quod deposito coram vicecomite comitatus Mossoniensis super sui praegravatione juramento intuitu supernatantis summae relaxatam accepisset, persolvere voluisse, aliorum autem florenorum 10 solutionem simpliciter detrectasse.

Luculenter proinde hinc patere, attackum dominum administratorem a data sibi instructione neutiquam recessisse, renitentem vero judaeum Gerstl, velut alias etiam multum excessuosum et totam illam communitatem et quaestu et facultatibus longe superantem, quippe qui anno praeterito aliquot mille centenarios farinae Viennam administravit, onus eundem manens in alios cum eorundem praegravatio derivare velle, incaute porro dominum vicecomitem egisse, quod semet ad privatam juramenti exceptionem, quamquamque adrepartitae summae in obversum factae per commissionem hancce mixtam ac per excelsum consilium ratihabitae determinationis immiserit.

Motivis proinde ex praemissis praelibata excelsa camera domino administratori Ovariensi rescripsit, quatenus pro casu renitentiae adrepartitam non solum 84 florenorum, sed restantem etiam 10 florenorum summam a renitente hoc judaeo Gerstl remediis in generali decreto praescriptis utendo ocius incassare studeat.

Excelsum vero locumtenentiale regium consilium in eo peramice requisivit, quo perspecta suprafati domini comitis a Stahrnbergh in adaequata querimonia ex parte quoque sua ad effectum praemissorum oportuna disponere, memoratumque vicecomitem ne semet ad talismodi relaxatas pro futuro immittat, hortari velit.

His tandem perfectis assumptum est ipsum benignum mandatum sub praeattacko 23-ae quippe Februarii dato emanatum, eidemque advoluta querulantis judaei Gerstl instantia, qua eadem fere in conformitate, qua dominus ejusdem terrestris comes a Stahrnbergh excelso consilio conquestus est, queritur, videlicet quod ipse ex mandato domini sui terrestris semet cum reliquis octo ad eundem dominum terrestrem spectantibus judaeis et hos inter quatuor extreme pauperibus a reliquorum judaeorum communitate segregans cum tolidem ac reliqui judaei 32, quorum unus ditior est, quam omnes Stahrnbergiani, florenis 84 titulo taxae tolerantialis pendendis praegravatus fuerit. Obtenta vero a comitatu Mossoniensis erga remonstrationem praegravii hujus in 51 florenis relaxata, iidem judaei Rajkenses ad excelsum consilium recurrerint, ipsumque supplicentem, quasi vero solve recusaret, detulerint.

Quorum intuitu aequae ac perprius jam factarum adversus ipsum imposturae ac foenerationis cum taxa tolerantiali exercitae iniquarum delationum sibi medio comitatus Mossoniensis satisfactionem impendi supplicuit.

Votum.

Quibus praevio modo secundum suam seriem assumptis et per commissionem hancce mixtam uberius ruminatis observavit eadem haec commissio saeperepetitum judaeum Gerstl tam per se, quam et medio domini sui terrestris eadem gravaminum puncta, quorum intuitu adhuc

sub 18-va Septembris anno transacto 1755. commissionis hujusce protocolli, in eodemque deprompta opinio suae majestati sacratissimae demisse repraesentatum fuerat, renovare velle.

Et quemadmodum eadem haec commissio agnito jam eotum eo, quod judaei Rajkenses per saepefatam judaeum Gerstl multum omnino injuriati fuerint, tenore praeallegati protocolli sui obsequiose censuisset, ut non obstante quidem eo, quod comitatus Mossoninesis vigore rescripti sui praetensiones nonnullas judaeorum ad viam juris relegandas senserit, judaeus tamen Gerstl ulterius etiam medio ejusdem comitatus ad dandas coram disinteressatis in praesentia tamen nonnullorum comitatensium officialium communitati judaicae, velut cui negotium idem optime constare debet, communicatis cum eadem communitate actis communicandis, super gesto judicatus officio rationes stringeretur. Ita mixta haec commissio praemissum votum suum hac quoque occasione obsequiose reiterat.

Caeterum quoad attentatam per judaeum Gerstl novae synagogae erectionem suique ac suorum adhaerentium a reliqua communitate separationem, eandem velut citra reliquorum judaeorum annuentiam aut publici scitum cum publicae tranquillitatis detrimento erectam cassandam et omnes in unam iterum, quemadmodum prius fuerant, communitatem ad praeventendas quippe omnes eatenus emergibiles dissensiones et controversias reduniendos commissio haecce opinaretur. In ordine vero ad factam per judaeos taxae tolerantialis repartitionem, tametsi quidem judaeus Gerstl se, suosque per eandem repartitionem praegravatos fuisse questus fuerit et erga talismodi querimoniam, depositumque super sui aggravatione coram comitatensi deputatione juramentum a comitatu Mossoniensi relaxatam acceperit, cum nihilominus eadem repartitio ad exigentiam universalis sub 6-ta Februarii anno superiori 1755-ti per excelsum consilium factae dispositionis per ipsosmet judaeos unanimi omnium consensu, quemadmodum et ipsa excelsa camera tenore praeadducti reinsinuati sui id ipsum asseret, elaborata extitisset, neque ratio videretur, cur semet comitatus ad id in obversum praecitatae dispositionis, vigore cujus id potius omni cura, ne se quis ab adrepartita sibi quotta quoquo modo eximere praesumat, attendere debuisset, ingesserit, sed et non vane praesumeretur, saepedictum judaeum Gerstl tenore praeallegati cameralis reinsinuati totam illam communitatem judaicam et quaestu et facultatibus superantem, ideo semet cum nonnullis a reliquis judaeis separasse, quo onus se, suosque manens in alios cum eorum aggravio detorquere queat.

Rationibus proinde ex praeallegatis unanimi, uti supra expositum est, omnium judaeorum consensu initam conventionem et factam repartitionem in suo vigore relinquendam existimaret commissio isthaec.

Denique quod semet praefatus comitatus Mossoniensis in obversum ab excelso consilio factarum dispositionum ad quampiam relaxatam, privatamque juramenti exceptionem praevio modo immiserit, factum hoc ejus eidem serio improbandum, unaque intimandum censeret commissio haecce, quatenus super iis, quae ipsi jam per prius materia in praesenti

abhinc perscripta sunt, in quantum necdum ad eadem rescripsisset, genuinam et circumstantialiorem informationem submitteret.

Pro coronide lectae sunt litterae comitatum, etquidem Posoniensis de dato 21-ae Januarii, Mossoniensis de 19-na Januarii, Nittriensis de 15-ta Januarii, Trenchiniensis de 22-a Decembris, Szaladiensis de 15-ta Decembris et Simeghiensis de 9-na Februarii id rescribentium, quod ad exigentiam gratiosi intimati sub 27-a Novembris 1755. expediti sufficiens judaeis pro incassanda taxa tolerantiali assistentia praestetur, eos vero qui sinistras querelas excelsis dicasteriis introporrexerunt, de impudenti facto correptos, neve deinceps talia facere attentent, serio cum comminatione praescriptae poenae commonitos extitisse.

Quod ipsum mixta haec commissio ad statum notitiae excelso consilio referendum existimavit.

Josephus liber baro de Reva manu propria.

O. L. C. — 29. Lad B. fasc. 11. folio 4—9.

6 oldalból álló irat, előlapon rövid tartalmi kivonattal és ezzel a feljegyzéssel: 8-a Aprilis 1756. relata.

139.

1756. április 8. Pozsony. A m. kir. helytartótanács Schlesinger Gerstl rajkai zsidó panasza tárgyában azt javasolja a királynőnek, hogy Gerstl számoljon el a bírói tisztségéről, zsinagógája és az új hitközség szüntessék meg, a kivetett türelmi adó pedig maradjon érvényben, egyúttal jelenti, hogy Moson megye a szükséges intézkedést már megkapta.

Sacratissima etc.

In obsequium benigni majestatis vestrae sacratissimae mandati die 23-a praeteriti mensis Februarii in ordine ad querelam judaei Raikensis Gerstl Schlösinger interventi consilium hoc locumtenentiale regium opportuna disposuit ac a consequenti etiam commissio mixta circa taxam tolerantialem judaicam ordinata meritum ejusdem querimoniae praehabita actorum catenus intercedentium combinatione in uberiolem sumpsit revisionem. Et quemadmodum contextu hicce perdemisse advoluti sui prothocolli reflexe ad opinionem suam altefatae majestati vestrae die 18-a Septembris anno immediate superiori humillime repraesentatam censet antelatum Gerstl judaeum ad dandas super gesto judicatus sui officio coram communitate judaica rationes stringendum fore, praeterca ad cassandam novae synagogae erectionem, suique ac suorum adhaerentium a reliqua communitate cum publicae inter illos tranquillitatis turbatione factum separationem, necnon repartitionem cum consensu omnium judaeorum factam in suo vigore relicta, comitatui Mossoniensi, quod se in exceptionem juramenti privative immiserit et subsequenter etiam relaxationem quempiam impenderit, reprobandum, porro cur comitatus ad factam hoc in passu intimationem hactenus non responderit, ab eodem ratio expetenda, ita idem consilium hoc locumtenentiale regium intuitu exigendarum a praefato Gerstl rationum ab